
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.26 del registro

Data 25/07/2023

AFFIDAMENTO IN GESTIONE DELLA PALESTRA COMUNALE 
SITA IN VIA CESARE BATTISTI 14, IN ORARIO 
EXTRASCOLASTICO. LINEE DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE. STAGIONE SPORTIVA 2023/24

L’annoduemilaventitre, il giorno venticinque del mese di Luglio alle ore 16.40 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze

del Comune suddetto la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso e considerato  che il Comune di Rocca di Papa persegue gli interessi generali della
collettività  in  materia  di  sport  ed  attività  motoria  mettendo gli  impianti  sportivi  comunali  a
disposizione degli organismi e delle scuole che svolgono le attività sportive definite di pubblico
interesse.

Atteso che  l’Amministrazione  Comunale  tra  le  proprie  finalità  politico  -programmatiche  ha
posto  quella  di  promuovere  e  sostenere  la  diffusione  della  pratica  delle  attività  motorie  e
sportive,  riconoscendone  la  centrale  funzione  sociale,  al  fine  di  favorire  il  benessere  della
persona e della comunità, la prevenzione della malattia e delle cause del disagio;

Considerato il grande impegno delle Associazioni Sportive locali nel sostenere i valori educativi
dello sport e la promozione della pratica sportiva che contribuisce allo sviluppo psico-fisico ma
anche e soprattutto favorisce l’aggregazione, la socializzazione e l’integrazione tra i ragazzi; 

Visti

- Il Decreto Legislativo n. 297 del 1994 e successive modifiche, introdotte dal D.L.9 gennaio
2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla L. 5 marzo 2020, n. 12. E nello specifico l'art. 96,:

- comma 1. “Per lo svolgimento delle attività rientranti nelle loro attribuzioni, è consentito alle
regioni ed agli enti locali territoriali l'uso dei locali e delle attrezzature delle scuole e degli istituti
scolastici dipendenti dal Ministero della pubblica istruzione, secondo i criteri generali deliberati
dai consigli scolastici provinciali ai sensi della lettera f) dell'articolo scolastico per attività che
realizzino  la  funzione  della  scuola  come  centro  di  promozione  culturale,  sociale  e  civile  il
comune o la provincia hanno facoltà di disporne la temporanea concessione, previo assenso dei
consigli  di  circolo  o  di  istituto,  nel  rispetto  dei  criteri  stabiliti  dal  consiglio  scolastico
provinciale”;

- comma 4,” Gli edifici e le attrezzature scolastiche possono essere utilizzati fuori dell'orario del
servizio scolastico per attività che realizzino la funzione della scuola come centro di promozione
culturale,  sociale e civile;  il  comune o la provincia hanno facoltà di disporne la temporanea
concessione, previo assenso dei consigli di circolo o di istituto, nel rispetto dei criteri stabiliti dal
consiglio scolastico provinciale”.

- comma 6. “Nell'ambito delle strutture scolastiche, in orari non dedicati all'attività istituzionale
o nel periodo estivo, possono essere attuate, a norma dell'articolo 1 della legge 19 luglio 1991 n.
216,  iniziative  volte  a  tutelare  e  favorire  la  crescita,  la  maturazione  individuale  e  la
socializzazione”.

- l’art. 90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 e successive modifiche ed integrazioni e dalla
Legge Regionale del Lazio 20 Giugno 2002, n. 15 “Testo unico in materia di sport”;

Tenuto conto che:

-  che  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n°  7  del  24  febbraio  2023  è  stato  approvato  il
regolamento comunale per l’affidamento e l’uso delle strutture e degli impianti di proprietà del
Comune;

- che all’art.2 del suddetto regolamento comunale individua tra le strutture sportive di proprietà
comunale la palestra comunale sita all’interno della scuola secondaria di primo grado “Leonida
Monatanari” in via C. Battisti 14, ed utilizzata dall’Istituto Comprensivo Leonida Montanari per
le attività didattiche;



- che in orario extrascolastico, la gestione della palestra è di competenza dell’Amministrazione
Comunale;

Visto il  parere  tecnico  circa  la  quantificazione  del  contributo  per  la  gestione  della  palestra
espresso nota protocollo n. 20828 del 25/07/2023 dal Responsabile del Setttore Urbanistica;

Richiamate:

-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2022/2024  approvato  con  la  Deliberazione  del
Consiglio Comunale n 6 del 24/02/2023 approvato con D.G.C. del Commissario straordinario n.
15 del 22.12.2022, nell’ambito del quale si prevedono gli obbiettivi, i programmi e i progetti da
sviluppare nel periodo considerato in ambito sportivo ed in particolare in relazione agli impianti
sportivi;

-   la Delibera Commissariale n. 8 del 01.03.2023 di approvazione bilancio triennale 2023 -2025; 

Preso atto del parere favorevole espresso con deliberazione del 17 maggio 2023 dal Consiglio
d’Istituto ; 

Ritenuto opportuno sostenere i valori educativi dello sport e si svolgeranno delle dimostrazioni
ad opera delle asssociazioni sportive del territorio, dando particolare rilievo alle associazioni che
usufruiscono delle palestre comunali ove sono inseriti a titolo gratuito anche bambini e giovani
attenzionati dai servizi sociali comunali. Proprio perché l’attivtà sportiva.

Ritenuto:

- di  concedere  l’uso  della  palestra  comunale  in  orario  extrascolastico  per  la  stagione
sportiva  2023/24  e  che  l’individuazione  del  soggetto/i  cui  affidare  la  gestione  della
palestra in orario extrascolastico debba avvenire attraverso la pubblicazione di un avviso
pubblico  con il  quale  raccogliere  eventuali  manifestazioni  di  interesse  da  parte  delle
categorie di soggetti senza scopo di lucro individuate all’art.7 del citato Regolamento
comunale;

- di  dover  stabilire  il  valore  dell’importo  da  corrispondere  al  comune,  in  ossequio  al
disposto a dal regolamento per l’uso delle strutture e degli impianti di proprietà comunale
e in virtù del valore sociale ed aggregativo delle manifestazioni è pari a Euro 5,00/h da
parte  di  ogni  singola associazione sportiva che utilizzi  la  struttura oltre  ad assumersi
l’obbligo  di  inserire  gratuitamente  all’interno  delle  attività  sportive  n°  4  bambini
segnalati dai Servizi Sociali.

- opportuno,  stabilire  con  apposita  convenzione  la  regolamentazione  dell'uso  in  orario
extrascolastico della Palestra sita in via Cesare Battisti 14;

Visto il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;

Visto lo schema disciplinare quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DELIBERA

1.  Di  approvare le  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2



2. Di esprimere quale indirizzo politico la volontà di favorire e promuovere le attività sportive le
attività  sportive  attraverso  la  concessione  in  uso,  in  orario  extrascolastico,  della  palestra
comunale ed i suoi annessi (spogliatoi e servizi igienici) siti in via Cesare Battisti 14, attraverso
la stipula di convenzioni con le Società e Associazioni Sportive locali per attività sportive che
siano compatibili con la struttura e non pregiudichino le attività didattiche;

3. Di stabilire che la convenzione abbia durata per il periodo compreso tra Settembre 2023 e
Giugno 2024;

4.Di prendere atto della nota protocollo n. 20828 del 25/07/2023 dal Responsabile del Setttore
Urbanistica, allegata al presente atoo, di cui è parte integrante e sostanziale;

4.  Di stabilire che la quota dell’importo da corrispondere al comune, è pari a Euro 5,00/h da
parte di ogni singola associazione sportiva che utilizzi la struttura oltre ad assumersi l’obbligo di
inserire gratuitamente all’interno delle attività sportive n° 4 bambini segnalati dai Servizi Sociali;

5. Di stabilire che l’individuazione del soggetto/soggetti cui affidare la gestione della palestra in
orari  o  extra  -  scolastico  debba  avvenire  attraverso  la  pubblicazione  di  un  avviso  pubblico
attraverso  il  quale  raccogliere  eventuali  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  società  e  di
associazioni sportive che rivolgono le loro attività in favore di minori in età scolare;

6.  Di approvare, pertanto, l'allegato schema di convenzione che disciplinerà il rapporto con il
gestore che si compone di n. 12 articoli e che allegato al presente provvedimento sub A ne forma
parte integrante e sostanziale;

7.  Di comunicare le decisioni assunte con il presente atto all’Istituto Scolastico Comprensivo
Leonida Montanari;

Successivamente

Il  presente  atto  viene  dichiarato  immediatamente  eseguibile  a  tutti  gli  effetti,  con  separata
unanime votazione favorevole espressa nelle  forme di  legge,  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4
TUEL approvato con D. Lgs.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

76

AFFIDAMENTO IN GESTIONE DELLA PALESTRA COMUNALE SITA IN VIA CESARE BATTISTI 14,
IN ORARIO EXTRASCOLASTICO. LINEE DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE. STAGIONE SPORTIVA 2023/24

2023

Servizi scolastici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/07/2023

Ufficio Proponente (Servizi scolastici)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/07/2023Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 26/07/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Giulia De Santis in data 26/07/2023
Massimiliano Calcagni in data 26/07/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 26/07/2023 al 10/08/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 26/07/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 26/07/2023


